
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  GESTIONE DEL PATRIMONIO 
UFFICIO GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

 

ORDINANZA N 26    DEL 19/08/2022 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) DI PROTEZIONE 

CIVILE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA SUL TERRITORIO COMUNALE  

LEGATA AI VIOLENTI TEMPORALI E PRECIPITAZIONI PIOVOSE DEI GIORNI  18 

E 19 AGOSTO    

 

 

IL SINDACO 

 

Dato atto che il territorio comunale è stato interessato nelle giornate del 18 e 19 agosto da violenti 

temporali con forti raffiche di vento e intense precipitazioni piovose; 

 

Constatato che tale evento atmosferico ha prodotto varie problematiche e danni sul territorio comunale, 

attualmente ancora in fase di verifica e quantificazione,  a proprietà private nonché ad immobili ed 

infrastrutture pubbliche; 

 

Visti altresì: 

 Il D. Lgs. n°1 del 02/01/2018 (Codice di Protezione Civile) agli art. 3 e 6 riconosce il Sindaco 

come Autorità Locale di Protezione Civile con poteri autonomi di intervento a tutela della 

popolazione; 

 La legge 267 del 2000 all’art. 50 assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale 

autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

 Il D. Lgs. n°1 del 02/01/2018 (Codice di Protezione Civile) all’art. 7 statuisce che ai fini 

dell’attività di protezione civile gli eventi emergenziali si distinguono in: 

- emergenze connesse con eventi calamitosi di origini naturali o derivanti dall’attività 

dell’uomo che possono essere fronteggiati mediante interventi ordinari attuabili dai singoli Enti 

o Amministrazioni competenti in via ordinaria; 

- emergenze connesse con eventi calamitosi di origini naturali o derivanti dall’attività 

dell’uomo che per loro natura o estensione comportano l’intervento coordinato di più Enti o 

Amministrazioni e debbano essere fronteggiati con mezzi e poteri straordinari da impiegare 

durante limitati e predefiniti periodi di tempo disciplinati dalle provincie autonome di Trento e 

Bolzano nell’esercizio della rispettiva potestà legislativa: 

- emergenze di rilievo nazionale connesse con eventi calamitosi di origine naturale o 

derivanti dall’attività dell’uomo che in ragione della loro intensità o estensione debbono con 

immediatezza di intervento essere fronteggiati con mezzi e poteri straordinari da impiegare 

durante limitati e predefiniti periodi di tempo ai sensi dell’art.24; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale del 24 settembre 2018 avente per oggetto: approvazione 

aggiornamento del Piano di Protezione Civile; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale del 10/04/2020 con la quale è stata aggiornata e definita la 

composizione del Centro Operativo Comunale (COC); 

 

Ritenuto necessario porre in essere in termini di somma urgenza ogni azione utile per l’attuazione di 

interventi finalizzati alla  gestione dell’emergenza sul territorio comunale di cui in premessa ; 

 

Ritenuto altresì che per il raggiungimento di tali obiettivi occorra: 

1. Attivare il Centro Operativo Comunale (COC) individuando i vari responsabili delle funzioni di 

emergenza; 

2. Garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa 

 

ORDINA 

L’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC), al fine di assicurare nell’ambito del territorio 

comunale di Bibbiano la direzione, il coordinamento dei necessari interventi di verifica delle situazioni 

di emergenza, il coordinamento e l’effettuazione mediante personale dipendente del Comune ed in caso 

di necessità mediante utilizzo di ditte esterne dei necessari urgenti interventi di messa in sicurezza delle 

strade comunali,  di manutenzione  e salvaguardia degli immobili comunali al fine di ripristinarne nel 

piu’ breve tempo possibile l’agibilità e la fruizione nonché il coordinamento degli eventuali interventi  

in soccorso ed aiuto alla popolazione; 

 

Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la Sede Municipale; 

 

Il COC è costituito dalle autorità di seguito individuate, previste dal vigente Piano di Emergenza 

comunale che adempieranno ai compiti ed alle funzioni previste ai sensi della normativa vigente, dando 

atto che le figure attivate per la specifica emergenza sono  le seguenti: 

 

Responsabile del COC: SINDACO Dott. Andrea Carletti - Email: sindaco@comune.bibbiano.re.it 

 

F1_ TECNICA E DI PIANIFICAZIONE ROC: (Referente Operativo Comunale): Ing. Iunior Ivan 

Tamagnini E-mail: ivan.tamagnini@comune.bibbiano.re.it  

 

F3_ VOLONTARIATO: Ing. Iunior Ivan Tamagnini E-mail: ivan.tamagnini@comune.bibbiano.re.it 

  

F4_ MATERIALI E MEZZI: Ing. Iunior Ivan Tamagnini E-mail: 

ivan.tamagnini@comune.bibbiano.re.it  

 

F5_ SERVIZI ESSENZIALI Ing. Iunior Ivan Tamagnini Responsabile Servizio – 3 A Gestione del 

Patrimonio –Espropri E-mail ufficio lavori.pubblici@comune.bibbiano.re.it           

                                                     

F6_ CENSIMENTO DANNI A PERSONE E COSE: Ing. Iunior Ivan Tamagnini E-mail: 

ivan.tamagnini@comune.bibbiano.re.it  

 

mailto:sindaco@comune.bibbiano.re.it
mailto:ivan.tamagnini@comune.bibbiano.re.it
mailto:ivan.tamagnini@comune.bibbiano.re.it
mailto:van.tamagnini@comune.bibbiano.re.it
mailto:lavori.pubblici@comune.bibbiano.re.it
mailto:ivan.tamagnini@comune.bibbiano.re.it


 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

F7_ STRUTTURE OPERATIVE LOCALI VIABILITA’: Comandante della Polizia Municipale - 

Polizia Municipale e Protezione civile Comandante della Polizia Locale Dott.  Davide Grazioli 

  

F10_ SEGRETERIA OPERATIVA: Dott.ssa Laura Rustichelli Responsabile del 1° Servizio “Affari 

Generali E-mail: laura.rustichelli@comune.bibbiano.re.it     

 

 

I disposti della presente Ordinanza avranno efficacia all’atto della pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale e tutte le funzioni del Centro Operativo Comunale si intendono permanenti e continuative e 

senza soluzioni di discontinuità fino alla cessata emergenza. 
 

Per ragioni di urgenza e di indifferibilità espresse in narrativa e qui da intendersi sostanzialmente 

riportate, al fine di dare attuazione alla convocazione del COC di cui al Piano di Protezione Civile del 

Comune di Bibbiano sarà possibile contattare i componenti tramite gli indirizzi email riportati nel 

presente atto; 

 

DISPONE 

 

Copia della presente Ordinanza sia trasmessa alla Prefettura di Reggio Emilia al Presidente della 

Giunta della Regione Emilia Romagna oltre alla pubblicazione all’albo Pretorio e on-line sul sito 

dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

Il Sindaco  

  CARLETTI ANDREA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 
 

mailto:laura.rustichelli@comune.bibbiano.re.it

